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13. Rammer for Viborg Kommunes kommende spildevandsplan 
 

Sagsnr.: 12/100531 
Sagsansvarlig: Thomas Møller Schmidt 

 

SAGSFREMSTILLING 
Viborg Kommunes spildevandsplan står overfor en revision. I den forbindelse ønsker forvaltningen, at 
udvalget tager stilling til en række udvalgte problemstillinger, inden forslag til ny spildevandsplan frem-
lægges til politisk behandling.   
  
Klima- og miljøudvalget er på møde den 11. april 2013 orienteret om igangsætning af udarbejdelse af 
kommunens spildevandsplan.    
  
Baggrund 
I spildevandsplanen angives planlagte spildevandsprojekter i den kommende planperiode under hen-
syn til spildevandsanlæggenes tilstand, udbygning, økonomi og belastning af recipienter. Planen er 
Kommunens juridiske grundlag for, at planlagte projekter kan gennemføres.  
  
Spildevandsplanen skal derudover indeholde en status for og beskrivelse af: 
· kloakerede oplande 
· spildevandstekniske anlæg 
· håndtering af spildevand i det åbne land 
  
Kommunens administrationsgrundlag på spildevandsområdet skal ligeledes fremgå af spildevands-
planen.  
  
Spildevandsplanen udarbejdes i henhold til miljøbeskyttelseslovens §32 og spildevandsbekendtgørel-
sens §5. 
  
Viborg Kommunes gældende Spildevandsplan 2009-2013 blev vedtaget af byrådet den 22. december 
2009. Et forslag til revideret spildevandsplan for perioden 2014-2018 forventes vedtaget ultimo 2013. 
Den endelige plan forventes vedtaget efter 8 ugers offentlig høring, primo 2014. 
  
Renseanlægsstruktur  
I Viborg Kommunes Spildevandsplan 2009-2013 er det kort beskrevet, at den fremtidige spildevand-
struktur i Kommunen bør omfatte et mindre antal renseanlæg end de nuværende 22 anlæg.   
  
I indeværende planperioden har Klima- og Miljøudvalget godkendt forslag (bilag 1) til fremtidig rense-
anlægsstruktur udarbejdet af Energi Viborg Vand A/S (tidligere Energi Viborg Spildevand A/S) på mø-
der den 23. juni 2011 og den 6. oktober 2011 (bilag 2 og 3) - i det følgende er forslaget omtalt som 
”strukturforslaget”. Udvalget er derudover blevet orienteret om forslag til tidsplan for anlægsnedlæg-
gelse i marts 2012 (bilag 4).  
  
Strukturforslagets initiativer i planperiode 
I kommende planperiode (2014-2018) indgår følgende initiativer i strukturforslaget:  
· nyetablering af Skals Renseanlæg 
· nedlæggelse af Knudby/Borup Renseanlæg 
· nedlæggelse af Tindbæk Renseanlæg 
· nedlæggelse af Bjerregrav Renseanlæg 

  
Øvrige initiativer er planlagt til at skulle udføres i spildevandsplanens perspektivperiode 2019-2025 og 
skal derfor ikke endeligt fastlægges i den kommende spildevandsplan.   
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Andre forhold 
Forvaltningen har desuden udarbejdet et notat, der kort redegør for en række andre spildevandstekni-
ske og miljømæssige aspekter af planlægningen (bilag 5). 
  
Forslag til rammer 
  
Renseanlægsstruktur  
Det er Forvaltningens vurdering, at strukturforslagets planlagte initiativer i perioden 2014 – 2018 kan 
indarbejdes i den nye spildevandsplan. Det foreslås dog: 
· at der i den kommende planperiode bør tages initiativ til, at vurdere og eventuelt justere struktur-

forslagets initiativer i perspektivperioden (2019 – 2025), særligt med henblik på at reducere be-
lastningen af Hjarbæk Fjord yderligere. Et sådant initiativ vil være i overensstemmelse med Na-
turstyrelsens og Forvaltningens egne bemærkninger til strukturforslaget, som fremlagt i forbindel-
se med udvalgets behandling af sagen den 6. oktober 2011. 

  
Forsyningsselskabets kloak på private arealer 
For lettere at kunne indgå frivillige aftaler og stille alle berørte lodsejere ens foreslås det: 
· at frivillige aftaler bør indgås på ekspropriationslignende grundlag. 

  
Kloakeringsprincip i forbindelse med kloakrenovering  
Det foreslås:  
· at det som udgangspunkt er nødvendigt at etablere separatkloak i forbindelse med kloakrenove-

ringer af fælleskloakerede områder, for at centralisering af renseanlægsstrukturen kan gennemfø-
res, samt oversvømmelser og overløb af opspædet spildevand kan reduceres yderligere.  Dette 
udgangspunkt bør kun i helt særlige tilfælde fraviges. 

  
Tidshorisont for planlagte spildevandsprojekter 
Det foreslås:  
· at der i kommende spildevandsplan med fordel kan arbejdes med en detaljeret plan for 2014 og 

2015. For perioden 2016 – 2018 kan der årligt vedtages et tillæg til spildevandsplanen. Det årlige 
tillæg skal beskrive anlægsprojekterne for det kommende år nærmere, herunder hvilke matrikler 
der berøres.   

  
I forhold til nu vil der ved denne model bruges færre ressourcer til udarbejdelse af tillæg. 
  
Ændringer i renseanlægsstruktur forløber ofte over en længere periode, og er så omfattende, at der 
fortsat bør arbejdes med en planperiode på fem år for denne type projekter.   

BILAG 
1 Åben Strukturforslag for Energi Viborg Spildevands renseanlæg 336445/13
2 Åben Revision af renseanlægsstrukturen i Viborg Kommune KMU-230611-101 336449/13
3 Åben Revision af renseanlægsstrukturen i Viborg Kommune KMU-061011-142 336453/13
4 Åben Oplæg til tidsplan for nedlæggelse af renseanlæg 336455/13
5 Åben Redegørelse for spildevandstekniske og miljømæssige aspekter af planlægnin-

gen 
343782/13

INDSTILLING 
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,  
  
at Forvaltningen udarbejder et udkast til ny spildevandsplan i overensstemmelse med principperog 
forslag beskrevet i sagsfremstillingen. 

BESLUTNING I KLIMA- OG MILJØUDVALGET DEN 03-10-2013 
Indstillingen blev godkendt. 


